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Abstract
Geometric programming is often used in the layout and timing problems of circuit design.
The gate sizing problem is perhaps the best known special case. To the best of our
knowledge, the literature has used either deterministic delay models or approximating
statistical models, so far. A significant part of the thesis includes the solution to finding
a multiplication of two numbers using only optimization variables that can then be used
in the SSTA algorithm. This thesis also presents two new solutions of the statistical
approach to the gate sizing problem using mixed-integer programming and geometric
programming. In particular, a histogram approximation of the statistical approach is
employed. We apply our proposed algorithms to the ISCAS benchmark circuit and
compare the results with the deterministic approach.

Keywords: Mixed–Integer Programming, Geometric Programming, Gate Sizing,
Statistical Static Timing Analysis

Supervisor: Mgr. Jakub Mareček, Ph.D.
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Abstrakt
Geometrické programování se často používá při problémech s uspořádáním a časováním
při návrhu obvodů. Problém velikosti hradel je možná nejznámějším speciálním případem.
Literatura dosud buď používala deterministické modely nebo aproximující statistické
modely zpoždění. Významnou částí práce je řešení hledání násobení dvou čísel pouze
pomocí optimalizačních proměnných, což lze následně použít v algoritmu SSTA. Tato
práce také představuje dvě nové řešení statistického přístupu k problému velikosti hradel
pomocí smíšeného celočíselného programování a geometrického programování. Zejména
se používá aproximace histogramem statistického přístupu. Aplikujeme námi navržené
algoritmy na obvod rodiny ISCAS a porovnáváme výsledky s deterministickým přístupem.

Klíčová slova: Smíšené Celočíselné Programování, Geometrické Programování,
Optimalizace Hradel, SSTA
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Chapter 1
Introduction

The Integrated Circuits (ICs) must work at expected frequencies with respect to the timing constrains
specified in their designs, which is checked by Computer–Aided Design (CAD) tools. At the same
time, designers want to minimize the area taken by the designs on a chip and the power consumption.
This leads to a particular class of optimization problems. The gate sizing is one of such problems.

There have been many approaches introduced since 1980s to tackle the gate sizing. This was
summarized in a seminal paper by Boyd et al. in 2005 [8], where a critical assessment of the field
was done as well as the general statement of the gate sizing problem as a Geometric Program (GP)
was made. However, in that paper as well as in subsequent ones up to the most recent work [28],
a deterministic models of a gate delay are used. Such models while give advantage it terms of
low algorithm complexity and, thus, high overall speed of computations, give too pessimistic (i.e.
overestimated) delays of Very Large Scale Integration (VLSI) designs. An attempt to mitigate this
brought to a rise of a new field, Statistical Static Timing Analysis (SSTA). A novel approach within
the SSTA was recently developed at University College Dublin (Ireland) [20, 25, 26]. This approach
allows one to consider non-Gaussian distributions of the gates’ delays without any loss of information
while keeping complexity low enough to use it for the circuit optimization problems.

In this thesis, a histogram–based version of the approach [20, 26] is presented. We use histogram
approximations of the distribution functions and show their potential in the evaluation of the SSTA
and further VLSI optimization. We present two formulations of the problem. We use mixed-integer
programming for the first and geometric programming for the second. We introduce more effective
relaxations and solutions to their drawbacks. We then show how to formulate and solve the gate
sizing problem using the histogram–based approach to SSTA.

The thesis is organized as follows.
Chapter 2 gives and an introduction to Geometric Programming and Generalized Geometric

Programming. The Chapter is a useful handout for the basics of the Geometric Programming.
Chapter 3 introduces a formulation of the SSTA in terms of histograms. In this Chapter, it is

shown how the SSTA can be formulated as an optimization problem. Two formulations are given,
using (i) a mixed–integer programming and (ii) geometric programming.

Chapter 4 is dedicated to the gate sizing problem. The problem is stated and the background
review is given. The problem is then solved using two approaches to the SSTA developed in the
previous Chapter. The results are compared with the deterministic approach.

Chapter 5 presents conclusions and critical overview of the work.

5
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Chapter 2
Related Work: Geometric Programming for Circuit Design

This chapter introduces geometric programming. In the first section, monomial and posynomial
functions are presented. Geometric program is defined in the second subsection with a quick note
on how geometric program is solved. In the following subsections, some extensions to geometric
programming and generalized geometric programs are discussed.

It has been observed ([7]) that GP or Generalized Geometric Program (GGP) either approximate
very well or is equivalent to circuit design optimization problems.
GP and GGP can be converted into a nonlinear convex program using logarithmic transformation
of the variables, objective and constraint functions. Fortunately, convex programs can nowadays
be very efficiently solved. Furthermore, GP always finds a global optimum solution for a feasible
problem, requires no parameter tuning and no starting point. In addition, the strong duality holds
for any GP in convex form and so the duality gap is zero1.
These facts implicate that GP modelling gives us a very powerful tool for solving various optimization
problems.

2.1 Monomials and posynomials

Let us first define monomial and posynomial functions as these are used in the GP. According to [7],
monomial is a function: Rn

++ → R++
2

f(x1, x2, ..., xn) = cxa1...
1 xan

n , (2.1)

where c > 0 and ai ∈ R. We call c coefficient of the monomial and ai exponents of the monomial.
We refer to a sum of monomials as a posynomial ([7]), i.e., function in the form

f(x1, x2, ..., xn) =
K∑

k=1
ckxa1k...

1 xank
n . (2.2)

It is clear from the definitions that for the set of all monomials A and for the set of all posynomials B,
it holds that A ⊆ B. One should also note that posynomials are closed under addition, multiplication,
positive scaling and results in posynomial when divided by a monomial.

1Please see [14] for proof.
2The domain of the monomials is the non-negative quadrant of Rn. We assume that the optimum values cannot be

zero and so the domain is in the form Rn
++.

7

2. Related Work: Geometric Programming for Circuit Design ..........................
2.2 Geometric Program

Based on [7], geometric program is an optimization problem in the form

minimize f0(x)
subject to fi(x) ≤ 1, i = 1, ..., n (2.3)

gi(x) = 1, i = 1, ..., p,

where xi are optimization variables, fi are posynomial functions, and gi are monomials. We call (2.3)
a geometric program in a standard form. One should distinguish geometric optimization from the
geometric programming defined in (2.3). Geometric optimization is referred to the optimization of
parameters driven by the geometry of a system.

It is sometimes easy to transform a program that does not look like a GP into one using some
elementary operations, such as division or inverse. Time showed that more complex extensions are
needed for the optimization of real-world problems. For example, for the digital circuit gate sizing
problem on which we concentrated. This lead to the idea of generalized posynomials and GGP which
is further discussed in (2.4).

2.3 Solving a GP

As is widely known [14], minimization of a general polynomial optimization problem is NP-Hard.
This is due to the fact that the objective function is non-convex. Even deciding the local optimality
of a non-convex quadratic program is NP-Hard. However, in geometric programming, we consider a
very special, posynomial objective. With a logarithmic change of all variables, GP in standard form
can be turned into a convex program which can be solved with polynomial-time algorithms. The
change of variables is yi = log xi, bik = log cik and bl = logcl. Program is then in the form 3

minimize log
K0∑
k=1

exp(aT
0ky + b0k)

subject to log
Ki∑

k=1
exp(aT

iky + bik) ≤ 0, i = 1, ..., n (2.4)

aT
l y + bl = 0, l = 1, ..., p,

where n is a number of inequalities, p is a number of equalities, aik = [a(1)
ik , a

(2)
ik , ..., a

(m)
ik ]T , i.e.,

exponents of the k-th monomial of the i-th posynomial in a vector. Notice that this can be an
abitrarily close approximation of the original posynomial problem.

2.3.1 How MOSEK solves GP

Solver MOSEK has been used for gate sizing optimization. Having a deeper understanding of how
the GPs are solved in MOSEK will be important in the section about relaxation of the problem
3.4.2.

3Proof for 2.4 being a convex program is located in [14].

8

................................ 2.4. GP extensions and generalized posynomials

According to the [4, 13] the exponential cone is defined as a convex subset of R3 as

Kexp = {(x, y, z) : x ≥ yez/y, y > 0} ∪ {(x, 0, z) : x ≤ 0, z ≥ 0},

as shown in [13], such set is the closure of the following points

{(x, y, z) : x ≥ yez/y, x > 0, y > 0}.

The proof of the convexity of the cone is the positive semidefinite Hessian of f(y, z) = yez/y for
y > 0. We can now clearly see that the inequality from (2.4)

log
Ki∑

k=1
exp(aT

iky + bik) ≤ 0,

can be written using

uk ≥ exp(aT
iky + bik), (equiv. (uk, 1, aT

iky + bik) ∈ Kexp), (2.5)∑
k

uk =1. (2.6)

Minimization of the posynomial leads to a minimization of the
∑

k uk. Note that for each monomial,

[…]

for the Gaussian model (similarly for the Lognormal model), the sizing parameters can be seen in
Table 4.3. Note the difference of the results for different models. However, the significance of each

Sizing parameters Gate 1 Gate 2 Gate 3 Gate 4 Gate 5 Gate 6

Gaussian 2.89 5.30 6.39 6.04 4.14 10.23
LogNormal 2.69 6.10 5.99 6.40 4.18 9.64

Table 4.3: Optimal sizing parameters of the ISCAS-85 c17 circuit using the statistical GP model and two
regression models

gate remains almost the same for both of them.
3Full geometric program optimizing the c17 (4.1) formulated in CVXPY is at © or can be found in the repository

https://github.com/bosakad/GP-Optimization.
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It is clear, in the case of the final program (4.21), that we just add a few new constraints compared

to the plain relaxed SSTA (3.21). As expected, the scaling will be again quadratic with the number
of bins and linear with the number of gates. The scalability of (4.21) compared to the relaxed SSTA
problem (3.21) can be seen in Figure 4.5.

Figure 4.5: Scalability of the final geometric program (4.21)(blue line) compared to the plain SSTA using
the GP model with relaxation constraints (3.21) (orange line) tested on the "ladder" of maximums and
convolutions. The number of bins is set to 20 for both algorithms. The subplots show: a, the increase
in the number of cones; b, the increase in the number of variables; c, the increase in the number of
constraints.

In Figure 4.6, we can see the optimal delay distribution compared to the delay computed using
Monte Carlo. Inputs for Monte Carlo were generated according to the optimal distributions
precalculated by (4.21).
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Figure 4.6: Comparison of the optimal delay distribution computed by (4.21) (blue distribution) with the
delay distribution computed by Monte Carlo (orange distribution). The number of bins was set to 35.
The subplots show: a, comparison of the optimal delay distributions computed using the Gaussian model;
b, comparison of the optimal delay distributions computed using the Lognormal model.

4.3 Discussion and Conclusions

In this Chapter, we presented two statistical approaches to the gate sizing problem, namely:

(i) The first approach, the so-called mixed-integer model, exhibits global convergence in theory and
relatively good results for the SSTA computation in practice. Test circuits have been optimized
using this formulation with correct results. It seems, however, that introducing constraints with
continuous sizing variables adds too much complexity and is not usable for practical examples.

(ii) The second approach uses geometric programming to compute the SSTA and further minimize
the conditional value-at-risk (CVaR) of the circuit delay. This approach shows very promising
results. The model scales better than the mixed-integer formulations. Additionally, the further
constraints do not complicate the problem substantially, compared to the mixed-integer model.

One can see from the comparison of the statistical result (Table 4.3) with the deterministic one
(Table 4.2) that the difference is significant. Our results are expected to be more accurate.
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Chapter 5
Conclusions and Critical Overview of the Thesis

In this work, the statistical gate sizing problem for the Very Large Scale Integration (VLSI) circuits
has been studied. Since the calculation of a delay is a crucial step for the sizing problem, the problem
of Statistical Static Timing Analysis (SSTA) has also was addressed. For the latter, two approaches
were used, mixed–integer and geometric programming, which resulted in two different formulations
of the gate sizing problem.

Chapter 3 studies the problem of the maximum delay calculation in a digital circuit taking into
account statistical nature of delays, the so-called SSTA problem. Using a histogram representation
of delays’ probability density functions, we proposed two formulations of the SSTA algorithm as
an optimization problem. The first formulation uses mixed–integer programming and the second
one uses geometric programming. The so-called GP model scales significantly better after the
relaxations (3.21) than the relaxed mixed–integer model (3.17) —(3.18), and gives more precise
results because there is no loss of information caused by the unary encoding used in mixed–integer
formulation.

The main achievement of Chapter 3 is the SSTA formulated as the Geometric Program. For the
relaxed problem, we have demonstrated linear scaling with the number of gates and the quadratic
scaling with the number of bins. The SSTA has been successfully computed using 30 bins for a circuit
with 400 gates in 440 seconds on the RCI cluster. It should be noted that correlations between the
delays were not taken into account.

Chapter 4 continues its predecessor are makes use of the two proposed formulations of the SSTA
for the gate sizing problem. Thus, we propose two formulations of the statistical sizing problem
via: (i) mixed–integer programming, and (ii) geometric programming. The general statement of the
gate sizing problem is motivated by Boyd et al. [8] but extends that for the case of delays given by
distributions (hence the name statistical).

The mixed-integer model works in theory; however, it cannot scale and is therefore not suitable
for real-world circuits. The second of the proposed approach, the GP model (4.21), gives promising
results, and we believe that this might serve as a new direction for the community on how to solve
the gate sizing problem in a statistical domain.

One should note that the histogram approximation, which is used in this work, has clear disadvan-
tages: (i) as we increase the number of gates, we have to increase the size of the interval, and with
that the number of bins; (ii) we also have to know the interval before the computation (trial and
error methods worked well to prove the concept, however, this is a clear limitation that needs to be
addressed). On the other hand, such an approach allowed us to (i) perform the robust optimization
of delays’ distributions (unlike other statistical approaches, where only the statistical moments are
taken into account), and (ii) perform computations in polynomial–time using GP. Last but not
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least, histogram formulation of the SSTA makes the results transparent and is easy to understand.
The generalization of this work to the Radial Basis Functions (RBFs) mixture model [20, 26] is
straightforward.

Future steps will include: (i) solving the problem with the need to increase the interval by dividing
the computation of the SSTA algorithm into more parts with small subintervals; (ii) extension of
the computation of the maximum and the gate sizing program for the case of correlated random
variables; (iii) implementation of the SSTA algorithm using RBF kernels and, therefore, extension of
the gate sizing problem to this Gaussian mixture model.
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Appendix A
Source Code

. Project.zip.Github: https://github.com/bosakad/GP-Optimization
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