**I. IDENTIFICATION DATA**

<b>Thesis title:</b> <b>Novel Geometric-Programming Formulations in Computer-Aided Design of Integrated Circuits</b>
<b>Author's name:</b> <b>Adam Bosak</b>
<b>Type of thesis :</b> bachelor
<b>Faculty/Institute:</b> Faculty of Electrical Engineering (FEE)
<b>Department:</b> Cybernetics
<b>Thesis reviewer:</b> Vyacheslav Kungurtsev
<b>Reviewer's department:</b> Computer Science

**II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA**

<b>Assignment</b> <b>challenging</b>
<i>How demanding was the assigned project?</i>
The topic involves a fair amount of domain knowledge, mathematical maturity in understanding geometric programming, and coding
<b>Fulfilment of assignment</b> <b>fulfilled</b>
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
The student presented a comprehensive overview of geometric programming and its nuances, as well as indicated a solid ability to use popular MATLAB optimization packages
<b>Methodology</b> <b>correct</b>
<i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i>
The use of geometric programming is apt, as its structure permits for fast solutions and thus it is a favorable choice. The decisions regarding the particular tools, algorithms and techniques were well justified.
<b>Technical level</b> <b>A - excellent.</b>
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
The student presents a comprehensive understanding of geometric programming and well motivated choices in solution methods
<b>Formal and language level, scope of thesis</b> <b>B - very good.</b>
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>
Overall the optimization terminology was clearly defined. A chapter at the beginning on the background of circuit design and delay models would be useful for someone not familiar with the domain.
<b>Selection of sources, citation correctness</b> <b>A - excellent.</b>
<i>Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?</i>
The thesis clearly delineated the particular contributions of the literature relative to the work in the thesis and the student's own insights

**Additional commentary and evaluation (optional)**

*Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.*

Please insert your comments here.

**III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE**

*Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.*

The grade that I award for the thesis is A - excellent.

Date: **05/06/2022**

Signature: